De

### Indicatione Vitali.

#### §. I.

constituentium relinquunt, prout in statu naturali se habere solent. Secundo illa quæ in specie cordi, vel rectius sanguini dicuntur esse dicata, & cardiaca per excellentiam vocantur: hæc q; iterum sunt duplices generis. Quædā cardiaca dicuntur, quia sanguinis fermentationem subito augent, qualia sunt omnia spirituosa, volatilea, aromaticæ oleosa & præpratis the-

Hæc vitibus prospicere jubet & fluidis, ipsamque fermentationem vitalem & humorum itum in circulum conservare, id quod cardiaca præstant, & quæ vires restaurare dicuntur.

§. 2. Sunt autem confortantia primò generalia illa omnia, quæ poros sanguinis non immutant, sed & illos & figuram & magnitudinem particularum sanguinem

ria calia, quæ eo fere momento quâ ad sanguinem deveniunt, fermentatiouem augent. Quædam lentè agunt, & ob constantiores poros diutius in sanguine manent, atque ætherem consueto nostro similem continuo transmittunt, hinc ipsorum effectus se non statim prodit, sicut id in prioribus cardiacis fieri solet, sed successivè & post plures saepius dies. Ejusmodi vim cardiacam habet aurum, magnetæ, corallia, lapides pretiosi. Quædam

motum intestinum sedando, & salia fercentia supprimendo viribus conservandis conducunt, qualia sunt blandiora acida.

§. 3. Eundem effectum sortiuntur juscule admodum fervida cum vitello ovi assunta. Sed & reliquarum rerum non naturalium regimeta conveniens in situendum est, de quo in L. 4. abunde sategimus.

## C A P U T   X X .

*De*

### *Medicamentis corundemque Facultibus.*

§. 1.

**M**edicamentum dicitur quod poris corporis nostri paululum contrariatur: atque ratione figuræ, magnitudinis, flexibilitatis, rigiditatis, tamostatis, molitie & ætheris quem per poros transmittit, in sanguinem, & humores à sanguine dependentes, agit, eosque alterat.

§. 2. Si nimium rodant partes solidas, aut fluidas turbent, vocantur venena, quæ dupli modo agunt. Velenum partes solidas corrodunt ob figuram acuminatam, pungentem vel scindentem cum rigiditatis attributo. Vel peregrinum ætherem à motu sanguinis intestino valde abludentem inferunt, huncque augendo in sanguine, ejus mixtionē in turbant, & saepius planè destruunt, id quod venenum pestilentiale, virtus arsenicale, viperarum, & horrendum illud venenum la poudre de succession dictum constituant,

§. 3. Dependent itaque facultates medicamentorum 1. à magnitudine particulatum, prout subtile vel crassiores sunt, 2. à figura, prout vel pungunt vel scindunt, 3. à scabritate 4. à molitie 5. à flexibilitate, 6. à Rigiditate 7. à Pororum configuratione, vi quorum alium atq; alium ætherem transmittunt. Erab hotum attributorum pluralitate vel paucitate variisque gradibus intensionis omnes diversæ illæqualesquales et à fuerint facultates dependent, & ex hoc principio explicantur, atque clare & distinctè intelliguntur.

§. 4. Malè autem dividuntur in primas, secundas & occultas, cum istius divisionis nullum placet videamus fundatum. Nam primæ qualitates fundamentum habent in relatione ad corpus nostrum, neque dicunt quid in objecto

P

aut.

sint; sed saltem quid in mente fiat, quando res corporis nostri admoventur, cuius simile planè non existit in objecto, quod calidum vel frigidum, aut humidum vel siccum vocatur. Qualitates secundæ fundamentum suum habent debet inservit, quæ tamen non raro sunt effectus & productum secundarum. Occultæ autem sive tertiae non sunt ignoræ, cum phœnomena, quæ in nobis producunt, adeoque in sensus incurunt, per causas intelligibiles debeant explicari, & quæ ac manifestæ. Quamdiu enim aliquid sensibile est, tam diu phœnomeni nomen habet; Hinc si causæ istorum phœnomenorum etiam sensibiles sunt, semper in explicando prægrediendum, donec ad intelligibile tantum & non magis sensibile deveniamus. Quæ ratione omnes qualitates possent dici occultæ, nempe quod ipsarum causæ intelligibiles sint, hoc est clare & distinctè intelligentur sed tamen sensibus non legantur.

§. 5. *Excipiant*, qualitates occultas tota substantiâ agere, manifestas autem à sua forma dependere. &c. Nos nullam aliam præter motum & figuram agnoscere formam, à qua habent medicamenta, quod tali & non alio modo agant. Et quid est tota substantia agere? nonne tota substantia arsenici agit? Nonne tota ignis substantia utitur? Quid quæsto plus in occultis qualitatibus reperi, quod non a quæ per motum & figuram aliqua attributa explicare possit, quam in manifestis?

§. 6. *Instant*. Confugendum subinde esse ad sympathiam vel antipathiam, ubi intoliti & stupendi præter omnem expectationem producuntur effectus. &c. Fieri utique potest, ut unum idemque medica-

mentum diversos edat effectus; Hinc sapientius observatur, unum remedium multis prodesse, uni autem semper nocere, & ab hoc sine insigni turbatione assumi non posse. Verum id non sit propter antipathiam quandam, sed quod medicamentum nimis bonum sit, ut loquitur B. Cræan. & quod in ejusmodi subjecto in veterate sint obstructiones, factæ ab humoribus à natura motus sanguinis planè degeneratis, & qui circa novam & vehementer turbationem sanguini commissari nequeunt: Hæc, itaq; à medicamento excusū insolitos tales producunt effectus, quorum author non est medicamentum sed humor malignus, temporis diuturnitate corruptus. Et illi profectò homines male consulunt sua valeudini, si intolito hoc effectu perterriti ab omni medicina abstineant, nam eō pactò retinent humores & in graviorem saltem tempestatem revertantur. Inde etiam est, quare illi, qui nunquam ægrotarunt, aut medica mentis auerbi sunt, si morbo graviori tententur, plerumque subito curentr, aut subitè moriantur.

§. 7. *Quæritur* ad dentur medicamenta certis corporis nostri partibus dicata, ita ut alia sint cephalica, alia uterina & sic deinceps. &c. Virtus illa ab uno eodemque principio dependet, & sic respectu partium solidarum nulla talis datur differentia, nam omnia medicamenta, quorum particulæ subtiles sunt neque notabilem aliquam ac curiosivam acrimoniam habent sunt cephalica: Et illa cephalica revera etiam sunt uterina; Eadem cephalica sunt etiam splenética, ophthalmica, thoracica, cardiaca, stomachica, hepatica, uterina &c.

§. 8. In-

§. 8. Interim contigit sœpius, ut in dolore hypochondrii sinistri medicamentum ex voto operetur & lenientem deoppellet, siveque huic partim magis aptum videatur, quam alii. Sed tibi est error. Si alia quædam pars itidem obstructa esset, idem medicamentum, quod tibi audit spleneticum eundem fortius efficiens in alio viceret; Atque spleneticum simul hepaticum vel uterinum, & sic de aliis.

§. 9. Medicamenta temperata dicuntur, quæ motum sanguinis nec augent nec imminuant.

§. 10. Calida sunt quæ sanguinis cœterorumque humorum motum intestinum augmentant.

§. 11. Frigida sunt, quæ sanguinis motum imminunt, vel planè sistunt.

§. 12. Humida sunt quæ lubricas & aquosas sanguini inferunt particulas.

§. 13. Siccæ sunt quæ vel humidum expellunt. Vel quæ parum vel nihil aquæ admixtum habent.

§. 14. Emollientia dicuntur quæ habent particulas vel tantum flexiles & quæ sibi in omnibus punctis non adeo firmiter cohaerent, hinc citra pinguedinem cutis emolliunt, v.g. radix altheæ, medulla panis. Vel particulae sunt simul tamox, quæ varii generis pinguedines constituant; Et hæ multas salinas aut acidæ particulas in complexu habent, quæ si diuinus servantur, occultâ actione aeris & ætheris evocantur & volatilisantur, id quod in lardo & butyro rancido observamus: simile quid in caseo antiquo fieri solet.

§. 15. Adstringentia sunt omnia frigi-

da, quorum particulae sunt crassæ, & vel cum vel sine attributo rigitatis & figure acuminatæ, hinc exurgunt acidæ non adstringentia, v. g. in tamarindis, & acidæ adstringentia, nec non austera adstringentia. Nullo autem alio modo adstringunt, quam occludendo poros, & humores incrassando, usque transitum denegando.

§. 16. Incrassantia sunt omnia siccæ, tam illa quæ aquam admixtam non habent, quam illa quæ humidum simul expellunt. Alia etiam sunt frigida, quæ particularum motum sistunt.

§. 17. Attrahentia propriæ dictæ nullibi reperiuntur. Corpora affluunt, vel accidunt ex legibus motus; & si duo videoas ad se in vicem accedere corpora, sicuti faciunt ferum & magnes, fit id ob pororum & ætheris, quem hi transmitunt, similitudinem. Parte ratione videmus alios humores recerni in renibus, alios in hepatæ, & porrò Nempe non attrahuntur, sed ob peculiarem cribri configurationem tales hic segregantur partes, quæ ob cribri diversitatem non poterant alibi separati. Sic videmus quod post actuum & corrosivorum applicationem curis rubeat, aut madeat, & humores extillent, unde vulgo dicunt calida illa attrahere. Nos rectius dicimus effectum hunc dependere à figura scindente vel pungente & particularum mobilitate, hinc & fibras abscondunt, & humorum circulationem præpediant, atque ob diversum ætherem cum succis illis restagnantibus, vel recens ad venientibus, fermentationem instituant. Hunc in modum attrahunt urticæ, habent enim cuspides quibus pungunt: habent circa cuspidis basin folliculum, in quo fermentum

tum igneum sive valde acre later, quod detractâ pelliculâ & sua acrimoniam & fermentativam utit & calefacit. Sic capes & vespæ gravius laedunt quam urtica, quod ipsarum aculei inversas habeant extremitates & prominentias instar sagittæ, hinc magna cum fibrillatum dilaceratione & infinguntur carni & adhuc majori cum difficultate extrahuntur; præterea fermentum malignum in vulnusculo relinquent, quod succorum ibi transversum motum intestinum mitum quantum adaugeat, unde subitaneus illetumor & ardor.

§. 18. His affinia sunt vesicantia, crustam inducentia, rubefacientia, aduentia, corrodentia, putrefacientia, phlogista. Ut pote quæ gradu saltem & ratione subtilitatis, rigiditatis, & mobilitatis differunt: Neque obstar, quod aqua fævida cui i admota statim vesiculos prodicit: Nam fibrillæ & que à violentiori motu rumpuntur, quam à corporibus acutis disciduntur: Et æther copiosius irruens & cum alia determinatione eundem fortior potest effectum, quem talia illa corrosiva producunt. Sic vel solus calor poros destruit, & fibras divellit, quod in cotio vel calceo igni adnoto illicet appetit. Hæc autem omnia & motu & figura in cutem & carnem agunt, atque suam exerunt virulentiam.

§. 19. Aperientium vis dependet à subtilitate & aliquali rigiditate particula rum: Sunt tamen quædam inter hæc, que alium sanguini inferunt ætherem, & insolitam producunt fermentationem; Quo pacto purgantia primò aperiunt, deinde cum in illa fermentatione variae sint coagulationes, sèpùs viscera magis ob-

struunt. Omnia calida & cephalica sunt aperientia, nulla autem dantur frigida.

§. 20. Repellentia sunt frigida, in crassantia & adstringentia; Adeoque proprie non repellunt, id quod sanguinis circulationi contrariatur, sed humores, saltem sistunt & in parte figunt.

§. 21. Vulneraria pos generantia, carnem generantia, callum generantia & cicatrizantia sub se continent. Nihil autem aliud præstant medicamenta, quam quod impedimenta sanationis tollant, quæ nempe obstant consolidationi, qualia sunt aer, sal acre vel acidum, chyli visciditas, tubulorum obstrucțio, fibrillarum crispaturæ. Ergo conducunt omnia illa quæ sanguinis intemperiem acidam vel saltam corrigit, quæ poros & tubulos referant, motum chyli promoven, euinq; fluidiorem reddunt; & fibras corrugatas ad lineam rectam iterum disponunt. E quibus palam fit ipsa medicamenta nec carnem generare nec pus. Pus enim nihil aliud est quam chylus ascens. Caro autem ex chylo producitur. Hinc alimenta potius pus & carnem generant: Et medicamenta quæ admodum exsiccant & humiditatem absunt ciatricis inductionem facilitant.

§. 22. Præcipitantia alium ætherem per poros transmittunt, illius liquoris ætheri, quem præcipitant, vel rectius in quo sit præcipitatio, planè contrarium.

§. 23. Absorbentia cavernulis sunt prædicta, intra quas spicula abscondunt, ipsorumque cuspides simul invertunt.

§. 24. Anodynæ non sunt unius generis. Quædam causam doloris perfectè tollunt, dum saluum spicula involvunt, q.s. lac, butyrum recens, medulla panis,

panis, pinguedines, vitellus ovi, althea, fœcum græcum; Quædam nervos obstruant & stuporem inducunt, quatenus spiritus animales non possunt influere infra tubulos obstructos, hinc pars illa nervi est flaccida & ad sensum exercendum inepta. Quædam sanguinem incrassant, & impediunt, quò minus salia acria ad partem dolentem ferantur; Verum

hæc ad tempus causam tollunt, quam primum enim vis remedii exspiravit, & particulae illæ coagulantes sanguinem exhalant, dolor sæpius redit. Anodynæ tutiora sunt Cinnabaris, arcanum duplicatum, anodynum *Angeli Sale*, tinctura opii, laudanum opiatum, theriaca, diascodium, & omnia papa verina.

## C A P U T XXI.

De

## Operationibus Pharmaceutidis:

§.

I.

**Q**ui medicamentorum compositioni se accingit, terminorum chymicorum & pharmaceuticorum exactam non solum habeat cognitionem, sed omnes quoquenoisse debet encheirises, easundemque rationes philosophicas, ut nunquam absq[ue] ratione agat, sed sic ut in omnibus ita & hic claram ac distinctam sibi præfigat perceptionem. Deludarunt hoc in negotio plures, inter quos omnem occuparunt fundum *Celestini viri Bohnius & VVedelius*, ille in dissertationibus chymicis, hic in *pharmacia acromaticâ*. Pro instituto nostri ratione sufficiet indigitasse terminos, ne ipsis tyro rudi planè minervâ artem pharmaceuticam aggrediatur.

§. 2. *Alcoholisare* est operatio pharmaceutica, quâ vel spiritus vini ita dephlegmatur, ut ignis instar pulverem pyrum in momento accendat. Vel qua-

pulveres testacei in pollinem rediguntur, unde alcohol audiunt; v. g. alcohol corralliorum.

§. 3. *Amalgamare* ab emolliendo sic dictum, est operatio quâ metalla emoliuntur, per mercurium, & in calcem rediguntur, quô modô calces ☽ & ☾ præparantur: à quibus mercurius vel per expressionem per corium, vel per evaporationē in crucibulo iterum auferitur, estque hæc operatio prima calcinationis species, & propriæ solis metallis dicata.

§. 4. *Calcinatio* est pulvritatio corporum per ignem vel actualem vel potentialem. Igne actuali calcinanda incinerantur, vel igne reverberatorio dicto constringuntur, unde duæ emergunt calcinationis species, incinratio & reverberatio. Igne potentiali calcinariunt res, dum vel à spiritu acido vel à pulvete corrosivo clementorio dicto corro-

P 3 dun-

dantur. Illa operatio calcinatio imersiva; hæc coementatio seu straificatio dicitur. Hunc spectat fumigatio, quando concreta fumo acti &c, vel liquoris alicuius, emolliontur, quô modô Cornu cervi philosophicè præparatur, & ad distinctionem à cornu cervi usque coru cervi philosophicè præparatum dicitur.

§. 5. Clarificare est decocta cum scopis & albumine ovi deparare.

§. 6. Circulatio est digestionis modus in vase circulatorio, ovum philosophicum dicto. In hoc enim motu circulatorio partes acutatis commununtur, umentur, miscentur, & duo diversa in unum tertium abeunt. v. gr. Spiritus salis dulcificatus aliisque spiritus minerales dulces, qui notante Cl. Wedelio & que per circulationem quam per cohobationem dulcificati possunt.

§. 7. Coagulatio est operatio, quâ que erant separata compelluntur in unum. Sæpius præcedit præcipitatio, vel cohobatio. Fit quatenus fluidæ partes exhalant, concrecentibus ramosis crassioribus. Vel quando à superveniente acido textura destruitur, & crassiores partes gravitate sua fundum petunt. Quod alibi præstat acidum, hoc in butyri præparatione præstat motus & agitatio.

§. 8. Cohobatio est repetita destillatio, ut duo liquores sibi arctius cohabitent. Vel ut omnis ex capite motuo vis evoceatur.

§. 9. Colare est depurare vel separare liquidum à spissso, purum ab impuro: Colatura fit vel per linteum vel per pannum manicam Hippocratis dictum.

§. 10. Crystallisatio species coagulationis est, qua falia in motu posita à super-

veniente frigore ad quietem rediguntur & in crystallos efformantur.

§. 11. Decantare est liquorem per vasis inclinationem à focibus separate, est que collatio sine linteo.

§. 12. Devonatio est fulminationis remissior gradus, quando rigida spicula materiae primi elementi innatant, & circa centra rotata cum impetu majus occupant spatium, omniaque occurentia corpora disjiciunt. Est vel sicca, quæ fit cum nitro in antimonii præparationibus. Vel humida cum sulphure tartaro & nitro in cylorum præparatione.

§. 13. Deliquare est fluidum reddere, sic falia per deliquium solvuntur.

§. 14. Digestio plurimis aliis inservit operationibus. Quæ digeruntur, mace- rantur, attenuantur, conjunguntur, dissolvuntur. Fit incalore temperato, & humido.

§. 15. Edulcorare est actia per lotio nem diluere & à calce separare.

§. 16. Extrahere est corpus in diversas resolvere partes. Dicitur in specie de tincturis, essentis resinosis & gummosis. In genere vero destillationem, sublimationem, filtrationem, rectificationem, cokobationem, digestionem, circulationem in se complectitur.

§. 17. Fixatio fit vel ab igne, vel ab acito. Figere est quâsi ligare, quod a volatile contendit, & est imutationis species.

§. 18. Filterare est liquorem per chartam bibulam depurare.

§. 19. Lævigatione est trituræ species; fit super porphyritem, affusâ subinde a quâ destillatâ, unde præparata exsurgunt.

§. 20. Nutrire est succo convenienti imprægnare. Quamvis & in his abusus sit.

§ 21. Pre-

§. 21. *Præcipitatio* fit, quando liquor præcipitans assunditur corpori à nienstro, aliquo soluto. Spectant huc canones chymicorum. Quod habet vim solvendi, habet etiam ubi contrarium occurrit, vim præcipitandi. Quæ solvuntur ab acidis, præcipitantur à contrariis & vice versa. Omnia sulphurea & resinosa præcipitantur ab aquæis. Eadem aquæ diluendo salia per accidens præcipitant, dum solutum sponte & ob propriam gravitatem descendit.

§. 22. *Sublimare* est particulas subtiliores in sublimine ducere, ut vasi adhæreat, relictis crassidibus in fundo.

§. 23. *Fermentatio* est motus particularum intestinii à diversi generis materia subtili introductus. Ab hac gradu differt effervescencia.

§. 24. Pertinent huc encheirises aliae, que circumstantia observatu dignissime. 1. In destillatione spirituorum inflammabilium vasa, quæ altiora, eò meliora. 2. In acidorum destillatione quæ vasa depresso & humiliora, eò meliora. 3. In olei empyreumatici destillatione recipiens debet esse amplissimum. 4. Oleo facta aromaticæ non fermentata multum olei, parum spiritus reddunt; Fermentata multum spiritus parum olei suppeditant. 5. Si oleum à phlegmate vis separare, filtrum eodem oleo illine. Si phlegma transire debeat filtrum, humectetur phlegmate. 6. Fracturam vitri ob calidi infusionem evitabis, si paucas prius guttulas vitro affuderis cum agitatione quadam vitti, ut æqualiter prius incalescat.

## C A P U T XXII.

*De*

### Instrumentis & furnis.

§. 1.

**A**pparatus necessarius ad labores pharmaceuticos consistit in instrumentorum & furnorum copia & numero.

§. 2. Usitatoria vasa & instrumenta sunt Cucurbita cum suo operculo, quod vulgo alembicus vocatur sed male, notante Cl. Le Mort. Si cucurbita sit major & ex cupro, vocatur vesica. Si sit minor & recta, dicitur cucurbita separatoria; si sit cum collo incurvato vocatur retorta. Recipiens, crucibula vitriata &

non vitriata, catini sive capellæ, vel testæ, phiola, spatulæ, conus futorius, mortaria, circuli ferrei igniti, circuli stramini, cribrum, pixis coementatoria, tollæ, ampullæ, infundibula, siphones, variisque generis vitta. Vasa enim vitrea ceteris omnibus sunt præferenda.

§. 3. Furni usitatores sunt furni pro Balneo, pro retortis, pro cucurbitis, piger Henricus, furni pro spiritibus acidis destillandis, furnus portatilis cingulis ferratis munitus, furnus lampadis.

§. 4.

§. 4. Fumus constat ex cinerario, foco, & laboratorio. Accedunt spiracula sive ventilia vel registra, craticula, ostiola.

§. 5. Caloris gradus mitior est quem tenuerit hominis manus ferre potest, &

respondet urinæ recens mictæ. Alter gradus est in MB. Tertius in cineribus calidis; quartus in arena calida; quintus in aperito igne: habent tamen & hi gradus suas iterum latitudines vel lub gradus,

## C A P U T XXIII.

De

### Medicamentorum Compositione & distributione.

§. I.

**M**ateria medica, ex qua omnia constant medicamenta, desumitur ex triplici regno, vegetabili, animali, & minerali.

§. 2. Cum autem plura ob cruditatem ulteriori opus habeant præparatio-ne, nec intentioni Medici plenus satisfa-ciant, solent plura prius præparare, alia-conjugere, & inde confidere medica-men-tum nunc simplex dictum nunc compositum.

§. 3. In quolibet composito est basis; additur subinde stimulus & corrigens. Quæ de directore dicuntur, inter figmen-ta sunt referenda.

§. 4. Accedat signatura vel inscriptio, cuius magna est vis in foro medico, quia conceptus alligati sunt verbis, & quia vo-cabula nobis nota sunt, putamus res æque tales esse, quales per vocabula signi-ficantur.

§. 5. Porro requiriatur, ut medicamen-ta legitimè dispensentur, & certis suis ponderibus atque mensuris distribuan-tur. Dantur autem pulveres à grano ad 3ij. vel 3j. Willius saepius illos cochleari

meritur. Potiones ad 3vj. Mixturæ liqui-dæ uno vel altero cochleari. Salia fixa ad 3j. Volatilia ad grana sex vel octo, spicula acidi ad guttulas 7. 9. vel 12. Elixiria à guttulis 15. ad 40. Extracta à grano ad 3j. vel 3ij. exhibentur.

§. 6. Granum. gr. granum hordei æquat pondere.

Scrupulus 3j. pendet grana xx.

Drachma. 3j. tres scrupulos continet.

Uncia 3. pendet 3vij.

Liber lib. est pondus 3xij.

lib. id est. 3vj.

Manipulus M. quantum manu comprehendere potest,

Pugillus P. quantum adductis digitorum apicibus attollitur.

Numer. No. ita fructus & semina di-Paribus Par. 3 stribuuntur.

Ana. a. aa. id est eorum quæ recensentur æqualis debet esse quantitas.

P. æqu. partes æquales.

gr. guttulæ.

q. l. quantum sufficit. hoc arbitrio pru-q. v. quantum vis. dētis pharmaco-q. pl. quantum placet. poē relinquitur.

S. a.

S. a. secundum artem.

1. 2. lege artis. S. signatur.

ſ. ſ. ſ. ſtratum ſuperſtratum.

MB. Balneum Mariæ.

§. 8. Quandoque compendium facimus, & uno ſub titulo plura intelligimus medicamenta, ſic nōſſe debent pharmacopeci, quæ ſint radices quinque aperientes aliaque, ne Medicus ſemper opus habeat ea in ſpecie reperfere. Comprehenduntur illa in hac claſſe.

Quinque radices aperientes. Radix Apii, Alpatagi, fœniculi, petroſelini & Ruſci.

Quatuor herbae emollientes. Althæa, Beta, Malva, Violaria.

Quinque herbae capillares. Capillus

veneris, Phyllitis, Polytrichum.

Ruta muraria & Caterach.

Tres flores cordiales. Borraginis, Buglossæ, violarum.

Quatuor ſemina calida majora. Semen anisi, Cardamomi, Cumini, feniculi.

Quatuor ſemina calida minora. Ammiſos Apii, carvi, dauci.

Quatuor ſemina frigida majora. Semen cucumeris, Cucurbitæ, Citrulli, Melonum.

Quatuor ſemina frigida minora. Cicori, Endiviae, Lactuce & portulacæ.

Lapides quinque pretiosi. Granatus, Hyacinthus, Sapphyrus, Carneolus, Smaragdus.

## CAPUT XXIV.

De

### Formulis.

§. 1.

**M**edicamenta variant, in diversis ſub formis vel ſervantur in pharmacopoliis, vel ex tempore ad nutum Medicis parantur, qualia ſunt.

**Aceta.** Hæc vel ſimplicia ſunt vel composita, parantur per fermentationem, per deſtillationem.

**Aqua simplices vel compositæ;** illæ cum vel ſine vino, extoto, velex ſucco: hæ variis cum ingredientibus deſtillantur, quibus non raro per imprudentiam

adduntur ea, quæ nullam unquam reddeſt: reponſunt humiditatem, neque blandiori hoc calore alterari.

**Boli.** Rarius à Recentioribus præſcribuntur. Pro exemplo ſint ſequentes, unus purgans, alter alterans. **R.** Ele&t. de Tamarindis cum foliis Senna zib. pulveris radicis laxativæ zib. fiat bolus asperg. ſaccharo. **R.** Conserv. rosar. antiqu. Zib. confeſt. alkerm. Æj. f. bolus.

Q

CATA

*Cataplasma*, est medicamentum in forma pultis. Fiunt vel extemporaneâ commixtione pulverum & liquidorum : vel per coctionem, quale est sequens R. Rad. alth. 3*lb*. H. Malv. bismalvami, flor. chamomil. pi. coque ad putilaginem, adde farin. lin. 3*vj*. vitellum ovi, oxymel. simpl. 3*lb*. f. cataplasma.

*Clyster* est liquor vel decoctum a no injiciendum. R. decoct. Betonic. 3*iv*. liquor. Corn. cerv. succinat. gr. xv. Mellis Violat. 3*j*. f. Enema in epilepsia pro infante. R. decoct. emollient fib. sal. tart. gr. xiiij. sacchar. 3*lb*. pro adulto.

*Condita* parantur cum saccharo vel melle. *Confecta* sunt radices, semina, vel fructus, saccharo incrustata.

*Conserve* sunt folia, flores, vel etiam radices cum saccharo contulæ.

*Decocta* sunt medicamenta coctione pro purgandi vel alterandi u/u præparanda, pro exemplo esto decoctum folior. Senn. Mysnicht. cum vel sine rheo.

*Elestuarium* est in forma mellis vel paulò spissius. Paratur ex conservis, conditis, pulveribus, extractis, sirupis, essentiis, Eleosaccharis. v. g. n. Conserv. rosar. 3*j*. Theriac. 3*j*. radic. Enal. condit. 3*j*. Extract. Croc. gr. iij. pulv. anonym. 3*j*. spir. cephal. gr. xv. c. fir. fl. pœon. f. Elestuarium in Catartho.

*Elixirium* est compositum, beneficio menstrui variis ex ingredientibus præparatum : habet maximam convenientiam cum essentiis. Prostant in officinis Elixir. propriet. Paracelsi, album Helmontii, uterinum, amarum, febrile, spleneticum, &c.

*Emplastrum* sunt medicamenta tenacia, corio inducenda vel linteo, ut cuti adhaerant : Huc pertinent Cerata emplastris molliora, dropaces, picationes, spata. drapa.

*Emulsiones*, sunt medicamenta lactiformia ex nucleis & seminibus cum aquis destillatis vel decocto aliquo parata. Sumitur pro 3*j*. aqua 3*j*. leminis.

*Epithema* est medicamentum externum vel in formâ siccâ, vel in formâ liquidâ. In forma siccâ sub specierum, pulveris vel fatinæ nomine parti externæ apponitur ; vel est in forma liquida, & nihil aliud quam vel sola aqua, vel acetum, vel mixtum ex aquis & pulveribus : In officinis prostant aqua pro epithemate cordis, & species pro epithemate cordis, quæ ex tempore mixta epithema cardiacum constituant. E. g. n. v pro epithem. Cord. 3*j*. Spec. pro epithemat. 3*lb*. Misce.

*Essentia*, est liquor concentratus, & sola consistenteria differt ab extracto.

*Fecula* est medicamentum sub forma pollinis, convenit cum magisteriis, talis est fecula pœoniae, itidis, bryoniae, ati.

*Flores* sunt sublimati pulveres v. g. flores sulphuris.

Gelatinæ ad confortandum ex tempore præscribantur. Talis est Gelatina cornu cervi, paratur prius juculum, cum rasa C. C. cum aqua & vino, quod superveniente frigore in Gelatinam abit, additur medulla pomorum citri & saccharum.

Gar-

*Gargarisma* est medicamentum liquidum ori & faucibus dicatum. Paratur vel ex aquis, vel ex decocto, additur mel, diamotum, dianuc, nitrum, spirit. vini, &c. E. g. R. ∇ fol. quer. 3x. Nitr. præp. ʒj. milce. f. gargarisma.

*Infusa* differunt à decoctis, quod extra coctionem vim medicam possideant: v. g. infusum fol. senn. infusum vitri antimoniij.

*Julebi* denotant medicamentum ad refrigerandum & confortandum in forma potus exhibitum. Vel omnes potionis in quemcunque finem adhibitas. Prioris generis potionis sapore & colore plerumque sunt gratæ. Adduntur eum in finem siripi Coralliorum, rubrum, berberum, papav. errat, rubidæi, acetos. citr. pro basi sumuntur decoctum aliquod v. g. decoctum Corn. cerv. vel aquæ simplices destillatae, vel fontana, additur tinctura solaram, spirituviolæ gratiam.

*Morsuli* parantur interveniente saccharo fuso. Sunt vel alterantes vel purgantes. Eodem modo parantur rotulae, nisi quod pulveres minori dosi sint in morsulis quam in rotulis, hinc ex omnibus que cum saccharo soluto commisceri possunt, parari etiam possunt morselli & rotulae.

*Olea* sunt vel expressa, vel destillata, vel cocta.

*Pessarium* est in forma digitæ, dum species iacculo vel lana aut gossypio ex-

ceptæ, vel cum melle aut galbaro incorporatae, in formam oblongam accommodantur.

Huic simile est *suppositorium* pro anno ex melle plerumque & sale constans. Hujus loco utimur etiam lardo, radice petroselini, alumine, sapone, &c.

*Pilulae compositæ* sunt ex rebus siccis beneficie viscidi ac glutinosi alicujus liquoris incorporatis, pro purgandi vel alterandi ulu excogitate.

*Preparata* sunt pulveres tenuissimi, sæpius interveniente aqua aliquâ distillata in conum collecti, ut ex tempore iterum in pollinem redigi possint. v. g. Corall. præparata.

*Pulveres & species* sunt tritûra & levigatione. Officinales explutibus ingredientibus facti vocantur species. Si aromatici sint trageæ.

*Sacculi* sunt ex vegetabilibus sacculo exceptis v. g. stomachales, cordiales apergorici, ix colica & calculo, procucupha.

*Spiritus* sunt salia phlegmate soluta.

*Sirupus* est liquor medicamentosus cum saccharo vel melle ad mellis liquidusculi consentiam coctus.

*Tincture* sunt extractiones sine abstracto menstruo. Sunt qui tincturam coralliorum siccata quoque ostendunt,

*Trochisci* sunt parvæ rotulæ expul-  
veribus viscosò aliquò liquore com-  
pactis compositæ & charæctere no-  
tatae.

*Linimenta & unguenta* solâ consi-  
stentia differunt, illa enim fluidiora, hæc  
minus fluida sunt. Sumitur olei ʒj. pin-  
guedinis ʒb. vel ʒij. pulveris & ceræ ʒj.

Sed plura non addo, cum tyronibus scri-  
pserim, non veteranis. Neque farragi-  
nem ingredientium magni faciam, cum  
paucis etiam rem æque feliciter expedire  
possimus.

DEO Optimo Maximo sit Laus  
Honor & Gloria in sempiternum !  
Amen.

CASUS